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Úvod

Vlastníci a manažeři neustále hledají způsoby, jak zlepšit své procesy v podniku a

optimalizovat je tak, aby se snížily náklady. Jako důležitý pomocník se osvědčila metodika

lean managementu, česky štíhlá výroba. Štíhlá výroba používá různé nástroje, pomocí kterých

lze změnit a upravit výrobní procesy tak, aby se vyrábělo rychleji, levněji, efektivněji,

kvalitněji a pouze to, co si zákazník přeje. Jedním ze základních nástrojů lean managementu

je metoda 5S, na kterou se tato diplomová práce zaměřuje.

Cílem práce je popsání uskutečňovaného procesu zavedení metody 5S ve společnosti

Integrated Micro-Electronics Czech Republic s. r. o.

Společnost Integrated Micro-Electronics Czech Republic s. r. o., se sídlem v Třemošné u

Plzně, působí na trhu už od roku 1991. Firma se zabývá výrobou elektronických komponent,

desek plošných spojů, pro automobilový průmysl a průmyslovou techniku.

Diplomová práce bude rozdělena na pět částí.

Nejprve bude stručně představena a obecně charakterizována společnost Integrated Micro-

Electronics Czech Republic s.r.o.

Druhá část se bude věnovat moderním přístupům ve výrobě a jejich využívání/nevyužívání ve

zvoleném podniku. Práce se pak více zaměří na jednotlivé nástroje a techniky lean

managementu.

Třetí část bude vysvětlovat princip metody 5S, její podstatu, cíle a budou podrobně rozebrány

její části, jednotlivé S.

Aplikace metody 5S a její samotné zavedení na vybraných pracovištích společnosti Integrated

Micro-Electronics Czech Republic s.r.o. bude pak zahrnuto v kapitole číslo čtyři. Bude

popsán stav před a po zavedení této metody a vyčísleny úspory a náklady plynoucí z její

implementace.

Poslední část se pak bude věnovat důsledkům zavedení metody 5S. Bude popsáno jednak, jak

se její dopady zavedení dotkly pracovníků firmy a za další, jaké důsledky to mělo pro

samotné fungování společnosti.

.
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1 Charakteristika společnosti

1.1 Základní údaje

Jméno společnosti: Integrated Micro-Electronics Czech Republic s.r.o.

Datum zápisu do OR: 5. 2. 1991

Identifikační číslo: 147 04 021

Sídlo: Plzeňská 1032, 330 11 Třemošná

Základní jmění: 239 100 000,- Kč

Zaměstnanci (k 31.12.2012): 153 osob

Výroba: desky plošných spojů (= PCB)

- osazování desek, pájení, testování, lakování, montáž

Zdroj: Interní materiály společnosti Integrated Micro-Electronics Czech Republic s.r.o., 2012

1.2 O společnosti

Integrated Micro-Electronics Czech Republic s.r.o. je součástí koncernu IMI-Integrated

Micro-Electronics Inc., který má svých celkem 17 výrobních závodů, v 8 zemích světa, a

zaměstnává více než 17 000 pracovníků. Hlavní centrum mezinárodní společnosti IMI

založené v roce 1980 je na Filipínách. Společnost se specializuje na výrobky šesti

průmyslových odvětví - automobilový průmysl, spotřební elektronika, průmyslová zařízení,

počítačová technika, lékařské stroje, telekomunikační zařízení. IMI patří mezi Top 30

světových poskytovatelů EMS (=Electronic Manufacturing Services) a je preferovaným

dodavatelem mnoha světových výrobců elektronických zařízení, např. Bosch a Assa Abloy.

Obrázek č. 1: Logo společnosti
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Firma Integratrated Micro-Electronics Czech Republic s.r.o., se sídlem v Třemošné u Plzně,

byla registrována do obchodního rejstříku 5. 2. 1991, toho času pod názvem EKER, spol.

s r.o. Během svého dvacetiletého působení firma prošla velkými strukturálními změnami

souvisejícími jak se změnou názvu (nejdříve EKER, později Epiq CZ, nyní Integrated Micro-

Electronics Czech Republic), tak se změnou vyráběného sortimentu (od zařízení pro spotřební

elektroniku až po dnešní výrobu komponent pro automobilový průmysl a průmyslovou

techniku) a stejně tak i s personálním obsazením vedení společnosti. Firma má v současné

době dva jednatele (oba jsou cizinci a ani jeden se trvale nezdržuje v ČR), které na základě

plné moci zastupuje stále přítomný ředitel české pobočky Jean-Marie Penven. Řediteli

společnosti podléhá sedm členů managementu ČR. Pro lepší orientaci slouží následující

přehled organizační struktury firmy Integrated Micro-Electronics Czech Republic s.r.o.

Zdroj:Vlastní zpracování, 2013

Jednotliví manažeři zodpovídají za tým podřízených pracovníků, kteří zajišťují operativní

úkoly ve společnosti. Celkem ve firmě pracuje 56 technicko-hospodářských pracovníků a 97

operátorů (=dělníků). Z důvodu titěrné ruční práce a práce s malými jemnými

elektrosoučástkami tvoří převážnou část operátorů ženy. Výroba je rozdělena do třech

oddělení – ruční osazování, strojní osazování a středisko testování.

Obrázek č. 2: Organigram společnosti
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1.3 Produktové portfolio

Společnost Integrated Micro-Electronics Czech Republic s.r.o. je předním

poskytovatelem elektronických výrobních služeb ve střední Evropě. Společnost se v současné

době specializuje na osazování desek plošných spojů pro automobilový průmysl (např.

elektronika pro světelná zařízení, vyhřívání a polohování autosedaček) a pro průmyslovou

techniku (např. elektrické závory, přijímače a ovladače pro vratovou techniku). Ukázka

produktů firmy je na obrázku č. 3.

PCB deska pro ovládání brzdového osvětlení automobilu

PCB deska pro automatické ovládání garážových vrat

Zdroj: Interní materiály Integrated Micro-Electronics Czech Republic s.r.o., 2012

Tato společnost se zaměřuje na střednědobé projekty a svým zákazníkům poskytuje vždy

individuální integrované řešení nejvyšší kvality. Své zákazníky má společnost především

Obrázek č. 3: Ukázka produktů společnosti
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v zahraničí. Mezi hlavní zákazníky firmy patří Kongsberg, CML, Kostal, Nidec, Salmson,

VAC, Leroy Somer. Největší množství exportu směřuje do států Evropské unie, především do

Německa a Francie.

1.4 Poslání, vize a strategické cíle společnosti

Poslání, resp. vize podniku, představuje určitý vrchol pyramidy podnikových cílů a je

zpravidla obecným vyjádřením hlavních směrů činnosti podniku, jeho určitou sjednocující

filozofií, vyjádřením toho, čím chce podnik být, proč existuje, jaká je jeho oblast působnosti a

kam směřuje. (Fotr, 1999)

Posláním společnosti je dosáhnout jednoho cíle – spokojeného zákazníka.

„Smyslem našeho podnikání je s ohledem na naše letité zkušenosti tvořit jedinečné produkty

šité přímo na míru našemu zákazníkovi. Zakládáme si na osobním přístupu a rychlém,

pružném jednání. Smysl pro detail hraje v našem podnikatelském sektoru klíčovou roli, proto

pečlivě dbáme na kvalitu každého našeho výrobku.“ (Interní.mat.Integrated Micro-Electronics

Czech Republic s.r.o,, 2012)

Z poslání vychází vize společnosti, která určuje, jakým směrem má společnost do budoucna

vykročeno. Při definování vize je společnost ovlivněna informacemi od vedení, klíčových

zákazníků a dodavatelů, zaměstnanců a informací dění z regionu. Vize společnosti je

formulována na období 2012 - 2016 takto:

„Jsme EMS (=Electronics Manufacturing Services) společností lidí vyvíjejících inovace. Naší

snahou je nabízet vysoce kvalitní produkty a služby s cílem rozvíjet dlouhodobé obchodní

vztahy s našimi zákazníky a pečovat o naše zaměstnance.“ (Interní.mat.Integrated Micro-

Electronics Czech Republic s.r.o,, 2012)

Zákazníci jsou a vždy budou pro firmu prioritou číslo jedna. Integrated Micro-Electronics

Czech Republic si zakládá na vytváření dlouhodobých spolehlivých vztahů se zákazníky a

snaží se vždy pružně reagovat na jakékoliv podněty a připomínky svých klientů. Flexibilita a

rychlé vstřícné jednání jsou klíčem k úspěchu dobrých vztahů s obchodními partnery.

Produkty společnosti jsou desky plošných spojů, jejichž výroba probíhá v několika fázích –

osazování, pájení, testování, lakování, montáž. PCB desky jsou základním funkční jednotkou

každého elektrického zařízení. Společnost se soustředí na dvě průmyslová odvětví -

[…]


Operátoři ve výrobě dnes již sami přicházejí s návrhy na zlepšení svého pracoviště, kolikrát si

i se souhlasem nadřízeného sami organizují změny. Lean Manufacturing Engineer už není

hlavním iniciátorem organizace workshopů 5S a není zodpovědný za kontrolu dodržování této

metody na jednotlivých pracovištích, jako tomu bylo dříve. Tato zodpovědnost je nyní

delegována mezi tzv. Line Leadery, což jsou v podstatě „vyšší operátoři“, jež mají svěřený

určitý úsek a na něm dohlížejí na kontinuální dodržování 5S a neustálé zlepšování

jednotlivých částí.

Lean Manufacturing Engineer provádí pouze náhodné kontroly pracovišť. Čas od času také

vypíše soutěž „Největších pokroků“, která podporuje aktivní zapojení a přemýšlení dělníků o

vylepšení pracovišť. Během časově vymezené doby, většinou 1 měsíc, jsou pracovníci více

než kdy jindy motivováni, aby přicházeli s návrhy na možné vylepšení svých pracovišť.

Operátoři se s nápady prvotně obracejí na svého Line Leadera. Ten, v případě uznání, že se

jedná o dobrý nápad, předá myšlenku Lean Manufacturing Engineerovi, který všechny nápady

eviduje a zapisuje. Na konci období je vyhlášen vítěz, který získá věcnou cenu a jeho nápad je

na pracovišti neodkladně realizován.
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Pracovníci podniku dnes již vidí smysl a výhody, které jim metoda 5S přináší. Jsou

ztotožněni s potřebou Kaizen – neustálého zlepšování, proto se zdá, že jsou připraveni na

pomalou implementaci dalších nástrojů lean managementu.

5.2 Dopad změn na samotné fungování firmy

Metoda 5S byla do společnosti Integrated Micro-Electronics Czech Republic s. r. o. zavedena

z důvodu potřeby komplexní změny. Byl potřebný reengineering procesů, zavedení

standardizace a změny úhlu pohledu všech, především pak vedoucích pracovníků.

Metoda 5S byla první metodou štíhlé výroby, která byla ve firmě implementována. Její

úspěšné zavedení však vedení podniku utvrdilo v tom, že lean management a jeho jednotlivé

nástroje mohou být pro celou společnost vidinou lepších zítřků. Asi také proto již dnes Lean

Manufacturing Engineer studuje další nástroje lean managementu a zatím tiše s ředitelem

společnosti promýšlí možnosti dalších kroků.

Úspěšné zavedení metody 5S ve výrobních střediscích podporuje myšlenku její aplikace i do

kancelářských prostor a např. zasedacích prostor. Na této úrovni by pak ale cíle měly být

viditelné hlavně pro pracovníky.

Hlavními benefity fungování metody 5S pro společnost jsou:

 Zvýšení produktivity,

 Snížení času přestaveb,

 Lepší využití strojů a zařízení,

 Zvýšení kvality,

 Zlepšení spolehlivosti dodávek,

 Snížení úrazovosti

 Spokojenost zaměstnanců,

 Zlepšení vztahů se zákazníky,

 Úspora nákladů.
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6 Závěr

Cílem práce bylo popsání uskutečňovaného procesu zavedení metody 5S ve společnosti

Integrated Micro-Electronics Czech Republic s. r. o.

V jednotlivých kapitolách práce jsem plynule směřovala k naplnění tohoto cíle. V průběhu

zpracování diplomové práce jsem se ho ještě snažila obohatit a rozšířit práci jednak o

teoretické poznatky získané ze studia odborné literatury, za druhé o nabyté praktické

zkušenosti, které jsem získala během účasti na samotné implementaci metody 5S ve

společnosti.

Tato diplomová práce popisuje společnost Integrated Micro-Electronics Czech Republic s.r.o.,

uvádí její základní identifikační údaje a stručně ji představuje.

Dále jsou v práci rozebrány jednotlivé moderní přístupy k řízení výroby, které jsou vždy

uvažovány i v souvislosti s Integrated Micro-Electronics Czech Republic s. r. o. Větší

pozornost je pak věnována především jednotlivým nástrojům štíhlé výroby.

Ve třetí kapitole je pak metodicky popsán systém 5S, tedy pěti kroků dobrého hospodaření.

Jednotlivé kroky jsou podrobně a věcně vysvětleny.

Aplikaci metody 5S do společnosti se věnuje část čtvrtá. Popisuje jednak co předcházelo

zavedení této metody do podniku, fáze přípravy, seznámení zaměstnanců s chystanými

změnami, a pak také její samotnou implementaci na vybraných pracovištích ve výrobě.

Poslední část hodnotí důsledky jejího zavedení, a to ve dvou rovinách – dopady vnímané

pracovníky společnosti a dopady pro podnik jako takový.

Úspěšnou implementací metody 5S společnost Integrated Micro-Electronics Czech Republic

s. r. o. vitalizovala a redukovala plýtvání, zlepšila materiálový tok a díky zavedení standardů

zlepšila kvalitu a bezpečnost práce na svých pracovištích. Metoda 5S pomohla také k získání

důvěry zaměstnanců, posílila firemní kulturu, motivaci pracovníků a celkově vylepšila

pracovní prostředí v podniku.

Jsem vděčná vedení podniku a Lean Manufacturing Engineerovi, že mi umožnily od počátku

se účastnit a být součástí procesu zavádění metody 5S. Získala jsem tak jedinečnou, velmi

obohacující zkušenost.
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CAP – Computer Aided Process Planning

CRP – Capacity Requirements Planning

ERP – Enterprise Resource Planning

FIFO – First- in- first-out

IMI Inc. – Integrated Micro-Electronics, Inc.

JIT – Just-In-Time

MRP – Material Requirements Planning

PCB – printed circuit board

PDCA – plan-check-do-act

SDCA – standardize-do-check-act

SMED (Single Minute Exchange od Dies)

TPS - Toyota Production System
