HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Bc. Tereza Paulíková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Zavedení metody 5S jako nástroje na zvýšení kvality výroby a efektivity podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce v teoretické části uvádí do problematiky štihlého managementu a podrobněji popisuje metodu 5S, jejíž implementace ve zvolené firmě je pak popsána v následující části práce. Pro různá pracoviště autorka popisuje stav před a po zavedení metody 5S a vyčísluje dosažené úspory. Důraz je kladen na motivaci pracovníků a jejich přijetí nové metody.

Rozsah práce bez příloh je lehce pod minimálním požadavkem, spolupráce s vedoucím nebyla vždy ideální.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Co považujete za největší bariéru při zavádění metody 5S (a dalších metod, souvisejících s výraznými změnami ve firmě)? Má firma, ve které jste práci zpracovala, zaveden proces řízení změn?
2. Plánuje firma postupné zavádění dalších komponent štihlého managementu, které by navazovaly na zavedení 5S?

V Plzni, dne 9.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).